
а  ~ о Л [Д (М 1 1 1 /~0~

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

26 октября 2021 г.

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТА НОВЛЕНМЕ

Москва

Гоб утверждении Перечня научных 
организаций, в отношении которых 
РАН осуществляет отдельные полномочия, 
предусмотренные постановлениями 
Правительства Российской Федерации 
от 5 июня 2014 г. № 521 и 
от 24 декабря 2018 г. № 1652

W»

№ 155

В соответствии с частью 9 статьи 18 Федерального закона от 

27 сентября 2013 г. № 253-ФЭ «О Российской академии наук, реорганизации 

государственных академий наук и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 5 июня 2014 г. № 521 «Об 

утверждении Положения о порядке и сроках согласования и утверждения 

кандидатур на должность руководителя научной организации, переданной в 

ведение Федерального агентства научных организаций» и от 24 декабря 2018 г. 

№ 1652 «Об утверждении Правил взаимодействия федерального

государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук» и 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации при 

осуществлении ими отдельных полномочий в соответствии с Федеральным 

законом «О Российской академии наук, реорганизации государственных 

академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и уставом РАН президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень научных организаций, в отношении которых РАН 

осуществляет отдельные полномочия, предусмотренные постановлениями



2

Правительства Российской Федерации от 5 июня 2014 г. № 521 и от 

24 декабря 2018 г. № 1652 (далее -  Перечень) (приложение).

2. Поручить Управлению научно-методического руководства и 

экспертной деятельности РАН обновлять Перечень по мере необходимости.

3. Считать утратившими силу постановления президиума РАН от 

10 сентября 2019 г. № 142, от 10 ноября 2020 г. № 167 и от 22 декабря 2020 г. 

№ 206.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

вице-президента РАН академика РАН Хохлова А.Р.



Приложение
к постановлению президиума РАН 
от 26 октября 2021 г. № 155

Перечень
научных организаций, в отношении которых РАН осуществляет отдельные полномочия, 

предусмотренные постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 5 июня 2014 г. № 521 и от 24 декабря 2018 г. № 1652

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

1. 1.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт научной информации по общественным 
наукам Российской академии наук

ИНИОН РАН ОИФН РАН

2. 2.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт истории естествознания и техники 
им. С.И. Вавилова Российской академии наук

ИИЕТ РАН ОИФН РАН

3. 3.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Всероссийский институт научной и технической 
информации Российской академии наук

ВИНИТИ РАН ОНИТ РАН

4. 4.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт нанотехнологий микроэлектроники 
Российской академии наук

ИНМЭ РАН ОНИТ РАН



2

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

5. 5.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Библиотека по естественным наукам Российской 
академии наук

БЕН РАН ОНИТ РАН

6. 6.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центр исследования проблем безопасности 
Российской академии наук

ЦИПБРАН ООН РАН

7. 7.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Отделение научно-исследовательских работ 
ГИПРОНИИ Российской академии наук

ОНИР ГИПРОНИИ 
РАН ООН РАН

8. 8.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Межведомственный центр аналитических 
исследований в области физики, химии и биологии при 
Президиуме Российской академии наук

МЦАИРАН ОХНМ РАН

9. 9.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем развития науки Российской 
академии наук

ИПРАН РАН ООН РАН

10. 10. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Библиотека Российской академии наук БАН ОИФН РАН

11. 11. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Институт природно-технических систем» ИПТС ОНЗ РАН

12. 12.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научный и издательский центр «Наука» 
Российской академии наук

НИЦ «Наука» РАН ООН РАН



3

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

13. 13.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Математический институт им. В.А. Стеклова 
Российской академии наук

МИАН ОМН РАН

14. 14.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт вычислительной математики 
им. Г.И. Марчука Российской академии наук

ИВМ РАН ОМН РАН

15. 15.

Федеральное государственное учреждение «Федеральный 
исследовательский центр Институт прикладной 
математики им. М.В. Келдыша Российской академии 
наук»

ИПМ им. М.В. 
Келдыша РАН ОМН РАН

16. 16.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт системного программирования 
им. В.П. Иванникова Российской академии наук

ИСП РАН ОМН РАН

17. 17.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт автоматизации проектирования 
Российской академии наук

ИАПРАН ОМН РАН

18. 18.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Санкт-Петербургское отделение Математического 
института им. В.А. Стеклова Российской академии наук

ПОМИ РАН ОМН РАН

19. 19.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физический институт им. П.Н. Лебедева 
Российской академии наук

ФИАН ОФН РАН

20. 20.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт общей физики им. А.М. Прохорова 
Российской академии наук

ИОФ РАН ОФН РАН



4

M s
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

21. 22.
Федеральное государственное учреждение «Федеральный 
научно-исследовательский центр «Кристаллография и 
фотоника» Российской академии наук»

ФНИЦ
«Кристаллография и 
фотоника» РАН

ОФН РАН 
ОНИТ РАН 
ОХНМ РАН

22. 23.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физических проблем им. П.Л. Капицы 
Российской академии наук

ИФП РАН ОФН РАН

23. 24.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт космических исследований Российской 
академии наук

ИКИ РАН ОФН РАН

24. 25.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт астрономии Российской академии наук ИНАСАН ОФН РАН

25. 26.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт радиотехники и электроники 
им. В.А. Котельникова Российской академии наук

ИРЭ им. В.А. 
Котельникова РАН

ОФН РАН 
ОНИТ РАН

26. 27.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт ядерных исследований Российской 
академии наук

ИЯИ РАН ОФН РАН

27. 28.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физики твердого тела Российской 
академии наук

ИФТТ РАН ОФН РАН

28. 29.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт теоретической физики им. Л.Д. Ландау 
Российской академии наук

ИТФ им. Л.Д. Ландау 
РАН ОФН РАН



5

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

29. 30.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
Институт прикладной физики Российской академии наук»

ИПФ РАН ОФН РАН 
ОЭММПУ РАН

30. 31.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт земного магнетизма, ионосферы и 
распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова 
Российской академии наук

ИЗМИР АН ОФНРАН

31. 32.
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт физики высоких давлений
им. Л.Ф. Верещагина Российской академии наук

ИФВД РАН ОФН РАН

32. 33.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт спектроскопии Российской академии 
наук

ИСАИ ОФН РАН

33. 34.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе 
Российской академии наук

ФТИ им. А.Ф. Иоффе ОФН РАН

34. 35.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Главная (Пулковская) астрономическая 
обсерватория Российской академии наук

ГАО РАН ОФН РАН

35. 36.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт прикладной астрономии Российской 
академии наук

ИПА РАН ОФН РАН



6

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

36. 37.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Специальная астрофизическая обсерватория 
Российской академии наук

САО РАН ОФН РАН

37. 38.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Объединенный институт высоких температур 
Российской академии наук

ОИВТ РАН ОЭММПУ РАН

38. 39.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт теоретической и прикладной 
электродинамики Российской академии наук

ИТПЭ РАН ОЭММПУ РАН

39. 40.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем безопасного развития атомной 
энергетики Российской академии наук

ИБРАЭ РАН ОЭММПУ РАН

40. 42.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт энергетических исследований Российской 
академии наук

ИНЭИ РАН ОЭММПУ РАН

41. 43.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт машиноведения им. А.А. Благонравова 
Российской академии наук

ИМАШ РАН ОЭММПУ РАН

42. 44.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт прикладной механики Российской 
академии наук

ИПРИМ РАН ОЭММПУ РАН

43. 45.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского 
Российской академии наук

ИПМех РАН ОЭММПУ РАН



7

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

44, 46.
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт проблем управления
им. В.А. Трапезникова Российской академии наук

ИПУ РАН ОЭММПУ РАН

45. 47.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научный геоинформационный центр Российской 
академии наук

НГИЦ РАН ОЭММПУ РАН

46. 49.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт электрофизики и электроэнергетики 
Российской академии наук

ИЭЭ РАН ОЭММПУ РАН

47. 50.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем машиноведения Российской 
академии наук

ИПМаш РАН ОЭММПУ РАН

48. 51.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем точной механики и управления 
Российской академии наук

ИПТМУ РАН ОЭММПУ РАН

49. 52.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем сверхпластичности металлов 
Российской академии наук

ИПСМ РАН ОЭММПУ РАН

50. 53.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем передачи информации 
им. А.А. Харкевича Российской академии наук

ИППИ РАН ОНИТ РАН 
ОМН РАН



8

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

51. 54.
Федеральное государственное учреждение «Федеральный 
исследовательский центр «Информатика и управление» 
Российской академии наук»

ФИЦ ИУ РАН ОНИТ РАН 
ОМН РАН

52. 55.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технологический институт 
имени К.А. Валиева Российской академии наук

ФТИАН им.
К.А. Валиева РАН ОНИТ РАН

53. 56.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем проектирования в 
микроэлектронике Российской академии наук

ИППМ РАН ОНИТ РАН

54. 57.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научно-технологический центр уникального 
приборостроения Российской академии наук

НТЦ УП РАН ОНИТ РАН

55. 58.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем технологии микроэлектроники и 
особочистых материалов Российской академии наук

ИПТМ РАН ОНИТ РАН

56. 59.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центр информационных технологий в 
проектировании Российской академии наук

ЦИТП РАН ОНИТ РАН

57. 60.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Санкт-Петербургский Федеральный 
исследовательский центр Российской академии наук»

СПБ ФИЦ РАН;
ФГБУН СПБ ФИЦ РАН

ОНИТ РАН 
ОНЗ РАН 
ОСХН РАН



9

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

58. 61.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт аналитического приборостроения 
Российской академии наук

ИАП РАН ОНИТ РАН

59. 62.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научно-технологический центр микроэлектроники 
и субмикронных гетероструктур Российской академии 
наук

НТЦ
микроэлектроники РАН ОНИТ РАН

60. 63.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем транспорта им. Н.С. Соломенко 
Российской академии наук

ИПТ РАН ОЭММПУ РАН

61. 64.
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт программных систем
им. А.К. Айламазяна Российской академии наук

ИПС им.
А.К. Айламазяна РАН ОНИТ РАН

62. 65.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ордена Трудового Красного Знамени Институт 
нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской 
академии наук

ИНХС РАН ОХНМ РАН

63. 66.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского 
Российской академии наук

ИОХ РАН ОХНМ РАН

64. 67.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физической химии и электрохимии 
им. А.Н. Фрумкина Российской академии наук

ИФХЭ РАН ОХНМ РАН



10

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

65. 68.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр химической 
физики им. Н.Н. Семенова Российской академии наук

ФИЦХФ РАН ОХНМ РАН 
ОЭММПУ РАН

66. 69.
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт биохимической физики
им. Н.М. Эмануэля Российской академии наук

ИБХФ РАН ОХНМ РАН

67. 70.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт элементоорганических соединений 
им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук

ИНЭОС РАН ОХНМ РАН

68. 71.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт синтетических полимерных материалов 
им. Н.С. Ениколопова Российской академии наук

ИСПМ РАН ОХНМ РАН

69. 72.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт металлургии и материаловедения 
им. А.А. Байкова Российской академии наук

ИМЕТ РАН ОХНМ РАН

70. 73.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт общей и неорганической химии 
им. Н.С. Курнакова Российской академии наук

ИОНХ РАН ОХНМ РАН

71. 74.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем химической физики Российской 
академии наук

ИПХФ РАН ОХНМ РАН



11

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
йо областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

72. 75.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физиологически активных веществ 
Российской академии наук

ИФАВ РАН ОХНМ РАН

73. 76.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт структурной макрокинетики и проблем 
материаловедения им. А.Г. Мержанова Российской 
академии наук

ИСМАН ОХНМ РАН

74. 77.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химии растворов им. Г.А. Крестова 
Российской академии наук

ИХР РАН ОХНМ РАН

75. 78.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт металлоорганической химии 
им. Г.А. Разуваева Российской академии наук

ИМХ РАН ОХНМ РАН

76. 79.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химии высокочистых веществ 
им. Г.Г. Девятых Российской академии наук

ИХВВ РАН ОХНМ РАН

77. 80.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт высокомолекулярных соединений 
Российской академии наук

ИВС РАН ОХНМ РАН

78. 81.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ордена Трудового Красного Знамени Институт 
химии силикатов имени И.В. Гребенщикова Российской 
академии наук

ИХС РАН ОХНМ РАН



12

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

79. 82.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт биологии гена Российской академии наук

ИБГ РАН ОБН РАН

80. 83.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт биоорганической химии им. академиков 
М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской 
академии наук

ИБХ РАН ОБН РАН

81. 84.
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт молекулярной биологии
им. В.А. Энгельгардта Российской академии наук

ИМБ РАН ОБН РАН

82. 85.
Федеральное государственное учреждение «Федеральный 
исследовательский центр «Фундаментальные основы 
биотехнологии» Российской академии наук»

ФИЦ Биотехнологии 
РАН ОБН РАН

83. 87.
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт физиологии растений
им. К.А. Тимирязева Российской академии наук

ИФР РАН ОБН РАН

84. 88.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт биологии развития им. Н.К. Кольцова 
Российской академии наук

ИБР РАН ОБН РАН

85. 89.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем экологии и эволюции 
им. А.Н. Северцова Российской академии наук

ИПЭЭ РАН ОБН РАН

86. 90.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центр по проблемам экологии и продуктивности 
лесов Российской академии наук

ЦЭПЛ РАН ОБН РАН



13

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

87. 91.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Главный ботанический сад им. Н.В. Цицина 
Российской академии наук

ГБС РАН ОБН РАН

88. 92.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова 
Российской академии наук

ИОГен РАН ОБН РАН

89. 93.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Палеонтологический институт им. А.А. Борисяка 
Российской академии наук

ПИН РАН ОБН РАН

90. 95.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт белка Российской академии наук ИБ РАН ОБН РАН

91. 97.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт теоретической и экспериментальной 
биофизики Российской академии наук

ИТЭБРАН ОБН РАН

92. 101.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт лесоведения Российской академии наук ИЛАН РАН ОБН РАН

93. 102.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт биологии внутренних вод 
им. И.Д. Папанина Российской академии наук

ИБВВ РАН ОБН РАН

94. 103. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии Российской академии наук

ИНЦ РАН ОБН РАН



14

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

95. 104.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Зоологический институт Российской академии наук

ЗИН РАН ОБН РАН

96. 105.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ботанический институт им. B.J1. Комарова 
Российской академии наук

БИН РАН ОБН РАН

97. 106.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт биохимии и физиологии растений и 
микроорганизмов Российской академии наук

ИБФРМ РАН ОБН РАН

98. 108.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт высшей нервной деятельности и 
нейрофизиологии Российской академии наук

ИВНД и НФ РАН ОФ РАН

99. 109.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Г осу дарственный научный центр Российской 
Федерации -  Институт медико-биологических проблем 
Российской академии наук

ГНЦ РФ - ИМБП РАН ОФ РАН

100. 110.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центр теоретических проблем физико-химической 
фармакологии Российской академии наук

ЦТП ФХФ РАН ОФ РАН

101. 111.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт эволюционной физиологии и биохимии 
им. И.М. Сеченова Российской академии наук

ИЭФБРАН ОФ РАН



15

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

102. 112.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт мозга человека им. Н.П. Бехтеревой 
Российской академии наук

ИМЧ РАН ОФ РАН

103. 113.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской 
академии наук

ИФ РАН ОФ РАН

104. 114. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Геологический институт Российской академии наук ГИН РАН ОНЗ РАН

105. 115.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии рудных месторождений, 
петрографии, минералогии и геохимии Российской 
академии наук

ИГЕМ РАН ОНЗ РАН

106. 116.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ордена Ленина и Ордена Октябрьской Революции 
Институт геохимии и аналитической химии 
им. В.И. Вернадского Российской академии наук

ГЕОХИ РАН ОНЗ РАН 
ОХНМ РАН

107. 117.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем комплексного освоения недр им. 
академика Н.В. Мельникова Российской академии наук

ИПКОН РАН ОНЗ РАН



16

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

108. 118.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем нефти и газа Российской 
академии наук

ИПНГ РАН ОНЗ РАН

109. 119.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Г осу дарственный геологический музей 
им. В.И. Вернадского Российской академии наук

ГГМ РАН ОНЗ РАН

110. 120.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Минералогический музей им. А.Е. Ферсмана 
Российской академии наук

Минмузей РАН ОНЗ РАН

111. 121.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геоэкологии им. Е.М. Сергеева 
Российской академии наук

ИГЭ РАН ОНЗ РАН

112. 122.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт теории прогноза землетрясений и 
математической геофизики Российской академии наук

ИТПЗ РАН ОНЗРАН

113. 123.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта 
Российской академии наук

ИФЗРАН ОНЗ РАН

114. 124. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Геофизический центр Российской академии наук ГЦ РАН ОНЗРАН



17

M s
п/п

№ по рас* 
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

115. 125.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт динамики геосфер Российской академии 
наук

ИДГ РАН ОНЗ РАН

116. 126.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт водных проблем Российской академии 
наук

ИВП РАН ОНЗ РАН

117. 127. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт географии Российской академии наук ИГРАН ОНЗ РАН

118. 128.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт океанологии им. П.П. Ширшова 
Российской академии наук

ИО РАН ОНЗ РАН

119. 129.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физики атмосферы им. А.М. Обухова 
Российской академии наук

ИФА им. А.М. Обухова 
РАН ОНЗ РАН

120. 130.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт экспериментальной минералогии имени 
академика Д.С. Коржинского Российской академии наук

ИЭМ РАН ОНЗ РАН

121. 131.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр «Единая 
геофизическая служба Российской академии наук»

ФИЦ ЕГСРАН ОНЗ РАН



18

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

122. 132.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии и геохронологии докембрия 
Российской академии наук

ИГГД РАН ОНЗ РАН

123. 134.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научная станция Российской академии наук 
в г. Бишкеке

НС РАН ОНЗ РАН

124. 135.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт философии Российской академии наук

Институт философии 
РАН ООН РАН

125. 136.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт государства и права Российской 
академии наук

ИГП РАН ООН РАН

126. 137.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный научно-исследовательский 
социологический центр Российской академии наук

ФНИСЦ РАН ООН РАН

127. 138.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт психологии Российской академии наук ИП РАН ООН РАН

128. 140.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центральный экономико-математический институт 
Российской академии наук

ЦЭМИ РАН ООН РАН

129. 141.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем рынка Российской академии 
наук

ИПР РАН ООН РАН



19

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

130. 142.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт народнохозяйственного прогнозирования 
Российской академии наук

ИНП РАН ООН РАН

131. 144. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт экономики Российской академии наук ИЭ РАН ООН РАН

132. 145.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центр египтологических исследований Российской 
академии наук

ЦЕИ РАН ООН РАН

133. 146.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Вологодский научный центр Российской академии 
наук»

ФГБУН ВолНЦ РАН ООН РАН 
ОСХН РАН

134. 147.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем региональной экономики 
Российской академии наук

ИПРЭ РАН ООН РАН

135. 148.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт аграрных проблем Российской академии 
наук

ИАгП РАН ООН РАН

136. 149.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт российской истории Российской 
академии наук

ИРИ РАН ОИФН РАН

137. 150.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт всеобщей истории Российской академии 
наук

ИВИ РАН ОИФН РАН



20

M s
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

138. 151.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Архив Российской академии наук

АРАН ОИФН РАН

139. 152.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт археологии Российской академии наук

И А РАН ОИФН РАН

140. 153.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ордена Дружбы народов Институт этнологии и 
антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая Российской 
академии наук

ИЭА РАН ОИФН РАН

141. 154.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт славяноведения Российской академии 
наук

ИСл РАН ОИФН РАН

142. 155.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт востоковедения Российской академии 
наук

ФГБУН ИВ РАН ОИФН РАН

143. 156.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт мировой литературы им. А.М. Горького 
Российской академии наук

ИМЛИ РАН ОИФН РАН

144. 157.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт русского языка им. В.В. Виноградова 
Российской академии наук

ИРЯ РАН ОИФН РАН

145. 158.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт языкознания Российской академии наук ИЯз РАН ОИФН РАН



21

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

146. 159.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Музей антропологии и этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) Российской академии наук

МАЭ РАН ОИФН РАН

147. 160.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт истории материальной культуры 
Российской академии наук

ИИМК РАН ОИФН РАН

148. 161.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Санкт-Петербургский институт истории 
Российской академии наук

СПбИИ РАН ОИФН РАН

149. 162.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт русской литературы (Пушкинский Дом) 
Российской академии наук

ИРЛИ РАН ОИФН РАН

150. 163.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт лингвистических исследований 
Российской академии наук

ИЛИ РАН ОИФН РАН

151. 164.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт восточных рукописей Российской 
академии наук

ИВР РАН ОИФН РАН

152. 165.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Национальный исследовательский институт 
мировой экономики и международных отношений имени 
Е.М. Примакова Российской академии наук»

ИМЭМО РАН, 
ИМЭМО им.
Е.М. Примакова РАН

ОГПМО РАН



22

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

153. 166.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт Соединенных Штатов Америки и Канады 
Российской академии наук

Институт США и 
Канады РАН, 
ИСКРАН

ОГПМО РАН

154. 167.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт Европы Российской академии наук ИЕ РАН ОГПМО РАН

155. 168.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт Африки Российской академии наук ИАфр РАН ОГПМО РАН

156. 169.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт Латинской Америки Российской 
академии наук

ИЛА РАН ОГПМО РАН

157. 170.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт Дальнего Востока Российской академии 
наук

ИДВ РАН ОГПМО РАН

158. 171.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный научный центр «Владикавказский 
научный центр Российской академии наук»

ВНЦ РАН

ОМН РАН 
ОИФН РАН 
ОСХН РАН 
ОХНМ РАН 
ОНЗРАН 
ОМедН РАН 
ООН РАН



23

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

159. 172.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Дагестанский федеральный исследовательский 
центр Российской академии наук

ДФИЦ РАН

ОФН РАН 
ОЭММПУ РАН 
ООН РАН 
ОНЗ РАН 
ОБН РАН 
ОИФН РАН 
ОМН РАН

160. 182.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр «Кабардино- 
Балкарский научный центр Российской академии наук»

КБНЦ РАН

ОИФН РАН 
ОМН РАН 
ОНИТ РАН 
ОСХН РАН 
ОНЗ РАН

161. 183.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт экологии горных территорий 
им. А.К. Темботова Российской академии наук

ИЭГТ РАН ОБН РАН

162. 184.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Федеральный исследовательский центр 
«Казанский научный центр Российской академии наук»

ФИЦ КазНЦ РАН

ОХНМ РАН 
ОФН РАН 
ОЭММПУ РАН 
ОБН РАН 
ОСХН РАН



24

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

163. 185.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр 
«Карельский научный центр Российской академии наук»

КарНЦ РАН

ОНЗ РАН 
ОМН РАН 
ОБН РАН 
ОИФН РАН 
ООН РАН 
ОСХН РАН

164. 186.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр «Кольский 
научный центр Российской академии наук»

ФИЦ КНЦ РАН

ОНЗ РАН 
ООН РАН 
ОХНМ РАН 
ОБН РАН 
ОНИТ РАН 
ОМН РАН 
ОФ РАН 
ОИФН РАН

165. 187. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Полярный геофизический институт» ПГИ ОФН РАН

166. 188.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Мурманский морской биологический институт 
Кольского научного центра Российской академии наук

ММБИ КНЦ РАН ОБН РАН



25

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

167. 189.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Полярно-альпийский ботанический сад-институт 
им. Н.А. Аврорина Кольского научного центра 
Российской академии наук

ПАБСИ КНЦ РАН ОБН РАН

168. 190.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научный центр Российской академии наук в 
Черноголовке

НЦЧРАН
ОМ НРАН 
ОФН РАН 
ОХНМ РАН

169. 191,

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Федеральный исследовательский центр 
«Пущинский научный центр биологических исследований 
Российской академии наук»

ФИЦ ПНЦБН РАН ОБН РАН

170. 192.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Самарский федеральный исследовательский центр 
Российской академии наук

САМНЦ РАН

ОЭММПУ РАН 
ОСХН РАН 
ОБН РАН 
ОНЗ РАН

171. 193.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Санкт-Петербургский научный центр Российской 
академии наук

СПбНЦ РАН ООН РАН 
ОНИТ РАН

172. 195.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Саратовский научный центр Российской академии 
наук

СНЦ РАН ОЭММПУ РАН



26

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

173. 197.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение Уфимский федеральный исследовательский 
центр Российской академии наук

УФИЦ РАН

ОБН РАН 
ООН РАН 
ОИФН РАН 
ОЭММПУ РАН 
ОМН РАН 
ОНЗ РАН 
ОФН РАН 
ОХНМ РАН 
ОСХН РАН

174. 198.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Федеральный исследовательский центр Южный 
научный центр Российской академии наук»

ЮНЦ РАН

ОНЗ РАН 
ОБН РАН 
ОФН РАН 
ОХНМ РАН 
ОМН РАН 
ООН РАН 
ОЭММПУ РАН 
ОИФН РАН

175. 199.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Комплексный научно-исследовательский институт 
им. Х.И. Ибрагимова Российской академии наук

КНИИ РАН

ОХНМ РАН 
ООН РАН 
ОМН РАН 
ОФН РАН 
ОНЗ РАН 
ОИФН РАН 
ОБН РАН



27

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

176. 200.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Калмыцкий научный центр Российской академии 
наук»

КалмНЦ РАН
ОИФН РАН 
ОНЗ РАН 
ООН РАН

177. 202.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт автоматики и процессов управления 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИАПУ ДВО РАН
ОФН РАН 
ОНИТ РАН 
ОЭММПУ РАН

ДВО РАН

178. 203.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт прикладной математики 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИПМ ДВО РАН ОМН РАН ДВО РАН

179. 204.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем морских технологий 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИПМТ ДВО РАН ОЭММПУ РАН ДВО РАН

180. 205.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химии Дальневосточного отделения 
Российской академии наук

ИХ ДВО РАН ОХНМ РАН ДВО РАН

181. 206.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Тихоокеанский институт биоорганической химии 
им. Г.Б. Елякова Дальневосточного отделения Российской 
академии наук

ТИБОХ ДВО РАН ОБН РАН ДВО РАН



28

M s
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

182. 207.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Федеральный научный центр биоразнообразия 
наземной биоты Восточной Азии» Дальневосточного 
отделения Российской академии наук

ФНЦ Биоразнообразия 
ДВО РАН ОБН РАН ДВО РАН

183. 208.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Национальный научный центр морской биологии 
им. А.В. Жирмунского» Дальневосточного отделения 
Российской академии наук

ННЦМБ ДВО РАН ОБН РАН ДВО РАН

184. 209.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ботанический сад-институт Дальневосточного 
отделения Российской академии наук

БСИ ДВО РАН ОБН РАН ДВО РАН

185. 210.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Дальневосточный геологический институт 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ДВГИ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН

186. 211.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Тихоокеанский океанологический институт им.
В.И. Ильичева Дальневосточного отделения Российской 
академии наук

ТОЙ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН

187. 212.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Тихоокеанский институт географии 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ТИГ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН



29

М а
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

188. 213.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт истории, археологии и этнографии 
народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения 
Российской академии наук

ФГБУН ИИАЭ ДВО 
РАН ОИФН РАН ДВО РАН

189. 216.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии и природопользования 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИГиП ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН

190. 217.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт космофизических исследований и 
распространения радиоволн Дальневосточного отделения 
Российской академии наук

ИКИР ДВО РАН ОФН РАН ДВО РАН

191. 218.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт вулканологии и сейсмологии 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИВиС ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН

192. 219.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научно-исследовательский геотехнологический 
центр Дальневосточного отделения Российской академии 
наук

НИГТЦ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН

193. 221.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт морской геологии и геофизики 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИМГиГ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН



30

M s
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

194. 222.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Специальное конструкторское бюро средств 
автоматизации морских исследований Дальневосточного 
отделения Российской академии наук

СКВ САМИ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН

195. 224.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Северо-Восточный комплексный научно- 
исследовательский институт им. Н.А. Шило 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

СВКНИИ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН

196. 225.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научно-исследовательский центр «Арктика» 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

НИЦ «Арктика» ДВО 
РАН ОФ РАН ДВО РАН

197. 226.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт биологических проблем Севера 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИБПС ДВО РАН ОБН РАН ДВО РАН

198. 228.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт тектоники и геофизики 
им. Ю.А. Косыгина Дальневосточного отделения 
Российской академии наук

ИТиГ ДВО РАН ОНЗ РАН ДВО РАН



31

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

199. 229.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Хабаровский федеральный исследовательский 
центр Дальневосточного отделения Российской академии 
наук

ХФИЦ ДВО РАН

ОНЗ РАН 
ОСХН РАН 
ОЭММПУ РАН 
ОНИТ РАН

ДВО РАН

200. 231.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт экономических исследований 
Дальневосточного отделения Российской академии наук

ИЭИ ДВО РАН ООН РАН 
ОГПМО РАН ДВО РАН

201. 232.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт материаловедения Хабаровского 
научного центра Дальневосточного отделения Российской 
академии наук

ИМ ХНЦ ДВО РАН ОЭММПУ РАН ДВО РАН

202. 234.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт комплексного анализа региональных 
проблем Дальневосточного отделения Российской 
академии наук

ИКАРП ДВО РАН ОБН РАН 
ОНЗ РАН ДВО РАН

203. 236.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт неорганической химии им.
А.В. Николаева Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИНХ СО РАН ОХНМ РАН СО РАН



32

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

204. 237.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химии твердого тела и механохимии 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИХТТМ СО РАН ОХНМ РАН СО РАН

205. 238.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Новосибирский институт органической химии 
им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской 
академии наук

НИОХ СО РАН ОХНМ РАН СО РАН

206. 239.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Федеральный исследовательский центр «Институт 
катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения 
Российской академии наук»

ИК СО РАН, Института 
катализа СО РАН ОХНМ РАН СО РАН

207. 240.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химической кинетики и горения 
им. В.В. Воеводского Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИХКГ СО РАН ОХНМ РАН СО РАН

208. 241.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИЯФ СО РАН ОФН РАН СО РАН

209. 242.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физики полупроводников 
им. А.В. Ржанова Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИФП СО РАН ОФН РАН 
ОНИТ РАН СО РАН



33

M s
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

210. 243.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт лазерной физики Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИЛФ СО РАН ОФН РАН СО РАН

211. 244.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИГиЛ СО РАН ОЭММПУ РАН СО РАН

212. 245.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химической биологии и 
фундаментальной медицины Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИХБФМ СО РАН ОБН РАН СО РАН

213. 246.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт молекулярной и клеточной биологии 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИМКБ СО РАН ОБН РАН СО РАН

214. 247.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт систематики и экологии животных 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИСиЭЖ СО РАН ОБН РАН СО РАН

215. 248.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центральный сибирский ботанический сад 
Сибирского отделения Российской академии наук

ЦСБС СО РАН ОБН РАН СО РАН

216. 249.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт почвоведения и агрохимии Сибирского 
отделения Российской академии наук

ИПА СО РАН ОБН РАН СО РАН



34

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

217. 250.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт математики им. C.J1. Соболева 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИМ СО РАН ОМН РАН СО РАН

218. 251.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт вычислительной математики и 
математической геофизики Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИВМиМГ СО РАН ОМН РАН СО РАН

219. 252.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
информационных и вычислительных технологий»

ФИЦ ИВТ ОНИТ РАН СО РАН

220. 253.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт систем информатики им. А.П. Ершова 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИСИ СО РАН ОМН РАН СО РАН

221. 254.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт автоматики и электрометрии Сибирского 
отделения Российской академии наук

ИАиЭ СО РАН ОФН РАН 
ОНИТ РАН СО РАН

222. 255.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Конструкторско-технологический институт 
научного приборостроения Сибирского отделения 
Российской академии наук

КТИ НП СО РАН ОФН РАН 
ОНИТ РАН СО РАН



35

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

223. 256.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт горного дела им. Н.А. Чинакала 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИГД СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

224. 257.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИТ СО РАН ОЭММПУ РАН СО РАН

225. 258.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт теоретической и прикладной механики 
им. С.А. Христиановича Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИТПМ СО РАН ОЭММПУ РАН СО РАН

226. 259.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
Институт цитологии и генетики Сибирского отделения 
Российской академии наук»

ИЦиГ СО РАН
ОБН РАН 
ОСХН РАН 
ОМедН РАН

СО РАН

227. 260.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт экономики и организации 
промышленного производства Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИЭОПП СО РАН ООН РАН СО РАН

228. 261.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт истории Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИИ СО РАН ОИФН РАН СО РАН



36

M s
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

229. 262.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт философии и права Сибирского 
отделения Российской академии наук

ИФПР СО РАН ООН РАН СО РАН

230. 263.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт филологии Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИФЛ СО РАН ОИФН РАН СО РАН

231. 264.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт археологии и этнографии Сибирского 
отделения Российской академии наук

ИАЭТ СО РАН ОИФН РАН СО РАН

232. 265.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии и минералогии 
им. B.C. Соболева Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИГМ СО РАН, 
Институт геологии и 
минералогии СО РАН

ОНЗ РАН СО РАН

233. 266.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики 
им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИНГГ СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

234. 267.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт «Международный томографический 
центр» Сибирского отделения Российской академии наук

МТЦ СО РАН ОХНМ РАН СО РАН



37

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

235. 268.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Государственная публичная научно-техническая 
библиотека Сибирского отделения Российской академии 
наук

ГПНТБ СО РАН ОИФН РАН 
ОНИТ РАН СО РАН

236. 269.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Бурятский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук

БНЦ СО РАН ООН РАН СО РАН

237. 270.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физического материаловедения 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИФМ СО РАН ОФН РАН СО РАН

238. 271.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт общей и экспериментальной биологии 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИОЭБ СО РАН ОБН РАН СО РАН

239. 272.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт монголоведения, буддологии 
и тибетологии Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИМБТ СО РАН ОИФН РАН СО РАН

240. 273.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Байкальский институт природопользования 
Сибирского отделения Российской академии наук

БИП СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

241. 274.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Геологический институт Сибирского отделения 
Российской академии наук

ГИН СО РАН ОНЗ РАН СО РАН



38

M s
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

242. 275.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Иркутский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИНЦ СО РАН
ОБН РАН 
ОМедН РАН 
ООН РАН

СО РАН

243. 276.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Иркутский институт химии им. А.Е. Фаворского 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИрИХ СО РАН ОХНМ РАН СО РАН

244. 277.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Сибирский институт физиологии и биохимии 
растений Сибирского отделения Российской академии 
наук

СИФИБР СО РАН ОБН РАН СО РАН

245. 278.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ордена Трудового Красного Знамени Институт 
солнечно-земной физики Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИСЗФ СО РАН ОФН РАН 
ОНЗ РАН СО РАН

246. 279.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Лимнологический институт Сибирского отделения 
Российской академии наук

ЛИН СО РАН ОНЗ РАН 
ОБН РАН СО РАН

247. 280.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт земной коры Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИЗК СО РАН ОНЗ РАН СО РАН



39

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

248. 281.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт географии им. В.Б. Сочавы Сибирского 
отделения Российской академии наук

ИГ СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

249. 282.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт динамики систем и теории управления 
имени В.М. Матросова Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИДСТУ СО РАН ОЭММПУ РАН 
ОНИТ РАН СО РАН

250. 283.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИСЭМ СО РАН ОЭММПУ РАН СО РАН

251. 284.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИГХ СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

252. 285.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Байкальский музей Иркутского научного 
центра»

БМ ИНЦ ОНЗ РАН СО РАН

253. 286.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр угля 
и углехимии Сибирского отделения Российской академии 
наук»

ФИЦ УУХ СО РАН ОХНМ РАН 
ОНЗ РАН СО РАН



40

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

254. 287.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
«Красноярский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук»

КНЦ СО РАН, ФИЦ 
КНЦ СО РАН

ОХНМ РАН 
ОМедН РАН 
ОСХН РАН 
ОФН РАН 
ОНИТ РАН 
ОБН РАН

СО РАН

255. 288.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Омский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук

ОНЦ СО РАН
ОХНМ РАН 
ООН РАН 
ОФН РАН

СО РАН

256. 290.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Томский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук

ТНЦ СО РАН
ОФН РАН 
ООН РАН 
ОХНМ РАН

СО РАН

257. 291.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт сильноточной электроники Сибирского 
отделения Российской академии наук

ИСЭ СО РАН ОФН РАН СО РАН

258. 292.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физики прочности и материаловедения 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИФПМ СО РАН ОЭММПУ РАН СО РАН

259. 293.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт оптики атмосферы им. В.Е. Зуева 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИОА СО РАН ОФН РАН 
ОНЗ РАН СО РАН



41

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

260. 294.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт мониторинга климатических и 
экологических систем Сибирского отделения Российской 
академии наук

ИМКЭС СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

261. 295.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химии нефти Сибирского отделения 
Российской академии наук

ИХН СО РАН ОХНМ РАН СО РАН

262. 296.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр Тюменский 
научный центр Сибирского отделения Российской 
академии наук

ТюмНЦ СО РАН

ОНЗ РАН 
ОБН РАН 
ОСХН РАН 
ОИФН РАН

СО РАН

263. 297.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр «Якутский 
научный центр Сибирского отделения Российской 
академии наук»

ЯНЦ СО РАН

ОБН РАН 
ОСХН РАН 
ОФН РАН 
ОХНМ РАН 
ОЭММПУ РАН 
ОНЗ РАН 
ОИФН РАН

СО РАН

264. 303.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИМЗ СО РАН ОНЗ РАН СО РАН



42

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

265. 304.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии алмаза и благородных металлов 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИГАБМ СО РАН ОНЗРАН СО РАН

266. 306.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт водных и экологических проблем 
Сибирского отделения Российской академии наук

ИВЭП СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

267. 307.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Тувинский институт комплексного освоения 
природных ресурсов Сибирского отделения Российской 
академии наук

ТувИКОПР СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

268. 308.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт проблем химико-энергетических 
технологий Сибирского отделения Российской академии 
наук

ИПХЭТ СО РАН ОХНМ РАН СО РАН

269. 309.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт природных ресурсов, экологии и 
криологии Сибирского отделения Российской академии 
наук

ИПРЭК СО РАН ОНЗ РАН СО РАН

270. 310.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт математики и механики 
им. Н.Н. Красовского Уральского отделения Российской 
академии наук

ИММ УрО РАН ОМН РАН 
ОЭММПУ РАН УрО РАН



43

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

271. 311.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт физики металлов имени М.Н. Михеева 
Уральского отделения Российской академии наук

ИФМ УрО РАН ОФН РАН УрО РАН

272. 312.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт электрофизики Уральского отделения 
Российской академии наук

ИЭФ УрО РАН ОФН РАН УрО РАН

273. 313.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт теплофизики Уральского отделения 
Российской академии наук

ИТФ УрО РАН ОЭММПУ РАН УрО РАН

274. 314.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт машиноведения Уральского отделения 
Российской академии наук

ИМАШ УрО РАН ОЭММПУ РАН УрО РАН

275. 315.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт промышленной экологии Уральского 
отделения Российской академии наук

ИПЭ УрО РАН ОЭММПУ РАН УрО РАН

276. 316.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии и геохимии им. академика 
А.Н. Заварицкого Уральского отделения Российской 
академии наук

ИГГ УрО РАН ОНЗ РАН УрО РАН



44

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

277. 317.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геофизики им. Ю.П. Булашевича 
Уральского отделения Российской академии наук

ИГФ УрО РАН ОНЗ РАН УрО РАН

278. 318.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт высокотемпературной электрохимии 
Уральского отделения Российской академии наук

ИВТЭ УрО РАН ОХНМ РАН УрО РАН

279. 319.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт металлургии Уральского отделения 
Российской академии наук

ИМЕТ УрО РАН ОХНМ РАН УрО РАН

280. 320.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт химии твердого тела Уральского 
отделения Российской академии наук

ИХТТ УрО РАН ОХНМ РАН УрО РАН

281. 321.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт органического синтеза 
им. И.Я. Постовского Уральского отделения Российской 
академии наук

ИОС УрО РАН ОХНМ РАН УрО РАН

282. 322.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Ботанический сад Уральского отделения 
Российской академии наук

Ботанический сад УрО 
РАН ОБН РАН УрО РАН

283. 323.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт экологии растений и животных 
Уральского отделения Российской академии наук

ИЭРиЖ УрО РАН ОБН РАН УрО РАН



45

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

284. 324.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт иммунологии и физиологии Уральского 
отделения Российской академии наук

ИИФ УрО РАН ОФ РАН УрО РАН

285. 325.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт истории и археологии Уральского 
отделения Российской академии наук

ИИиА УрО РАН ОИФН РАН УрО РАН

286. 326.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт философии и права Уральского 
отделения Российской академии наук

ИФиП УрО РАН ООН РАН УрО РАН

287. 327.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт экономики Уральского отделения 
Российской академии наук

ИЭ УрО РАН ООН РАН УрО РАН

288. 328.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт горного дела Уральского отделения 
Российской академии наук

ИГД УрО РАН ОНЗ РАН УрО РАН

289. 329.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Центральная научная библиотека Уральского 
отделения Российской академии наук

ЦНБ УрО РАН ОИФН РАН УрО РАН



46

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

290. 330.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Научно-инженерный центр «Надежность и ресурс 
больших систем и машин» Уральского отделения 
Российской академии наук

НИЦ «НиР БСМ» 
УрО РАН ОЭММПУ РАН УрО РАН

291. 331.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Тобольская комплексная научная станция 
Уральского отделения Российской академии наук

ТКНС УрО РАН ОБН РАН УрО РАН

292. 332.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр 
комплексного изучения Арктики имени академика 
Н.П. Лаверова Российской академии наук

ФГБУН ФИЦКИА РАН
ОФ РАН 
ОНЗ РАН 
ОСХН РАН

УрО РАН

293. 333.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр «Коми 
научный центр Уральского отделения Российской 
академии наук»

ФИЦ Коми НЦ УрО 
РАН

ОХНМ РАН 
ОБН РАН 
ОНЗ РАН 
ОЭММПУ РАН 
ОСХН РАН 
ООН РАН 
ОИФН РАН 
ОФ РАН 
ОМН РАН

УрО РАН



47

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

294. 334.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Оренбургский федеральный исследовательский 
центр Уральского отделения Российской академии наук

ОФИЦ УрО РАН ОФ РАН 
ОНЗ РАН

УрО РАН

295. 337.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Пермский федеральный исследовательский центр 
Уральского отделения Российской академии наук

ПФИЦ УРО РАН

ОЭММПУ РАН 
ОХНМ РАН 
ОБН РАН 
ОНЗ РАН 
ОСХН РАН

УрО РАН

296. 338.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Удмуртский федеральный исследовательский 
центр Уральского отделения Российской академии наук»

УдмФИЦ УрО РАН

ОИФН РАН 
ОФН РАН 
ОЭММПУ РАН 
ОСХН РАН

УрО РАН

297. 339.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Южно-Уральский федеральный научный центр 
минералогии и геоэкологии Уральского отделения 
Российской академии наук

ЮУ ФНЦ МиГ УрО 
РАН ОНЗ РАН УрО РАН

298. 377.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение Центральная клиническая больница 
Российской академии наук

ЦКБ РАН ОМедН РАН

299. 393. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научный центр психического здоровья»

ФГБНУ НЦПЗ ОМедН РАН



48

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

300. 394.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Российский научный центр хирургии 
имени академика Б.В. Петровского»

ФГБНУ «РНЦХ им. 
акад. Б.В. Петровского» ОМедН РАН

301. 395.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
глазных болезней»

ФГБНУ «НИИГБ» ОМедН РАН

302. 396.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научный центр неврологии» ФГБНУ НЦН ОМедН РАН

303. 397.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
ревматологии имени В.А. Насоновой»

ФГБНУ НИИР им. 
В.А. Насоновой ОМедН РАН

304. 398.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Центральный научно-исследовательский 
институт туберкулеза»

ФГБНУ «ЦНИИТ» ОМедН РАН

305. 399.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
клинической и экспериментальной ревматологии 
имени А.Б. Зборовского»

ФГБНУ «НИИ КиЭР 
им. А.Б. Зборовского» ОМедН РАН

306. 400.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Медико-генетический научный центр имени 
академика Н.П. Бочкова»

ФГБНУ «МГНЦ» ОМедН РАН



49

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

307. 401.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
биомедицинской химии имени В.Н. Ореховича»

ИБМХ ОМедН РАН

308. 402.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
нормальной физиологии имени П.К. Анохина»

ФГБНУ «НИИНФ им. 
П.К. Анохина» ОМедН РАН

309. 403.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт общей 
патологии и патофизиологии»

ФГБНУ «НИИОПП» ОМедН РАН

310. 404.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
фармакологии имени В.В. Закусова»

ФГБНУ «НИИ 
фармакологии имени 
В.В. Закусова»

ОФ РАН

311. 405.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
медицинской приматологии»

ФГБНУ «НИИ МП» ОМедН РАН

312. 406.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
морфологии человека»

ФГБНУ НИИМЧ ОМедН РАН

313. 407.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт вакцин 
и сывороток им. И.И. Мечникова»

ФГБНУ НИИВС им. 
И.И. Мечникова ОМедН РАН



50

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

314. 408.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
медицины труда имени академика Н.Ф. Измерова»

ФГБНУ «НИИ МТ» ОМедН РАН

315. 409.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Национальный научно-исследовательский 
институт общественного здоровья имени Н.А. Семашко»

ФГБНУ
«Национальный НИИ
общественного
здоровья
имени Н.А. Семашко»

ОМедН РАН

316. 410.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр питания, 
биотехнологии и безопасности пиши

ФГБУН«ФИЦ 
питания и 
биотехнологии»

ОМедН РАН

317. 411.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт по 
изысканию новых антибиотиков имени Г.Ф. Гаузе»

ФГБНУ «НИИНА» ОМедН РАН

318. 412.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Восточно-Сибирский институт медико
экологических исследований»

ФГБНУ ВСИМЭИ ОМедН РАН СО РАН

319. 413.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
фундаментальной и трансляционной медицины»

ФИЦ ФТМ ОМедН РАН СО РАН



51

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

320. 414.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
нейронаук и медицины»

НИИНМ ОМедН РАН СО РАН

321. 415
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
фундаментальной и клинической иммунологии»

НИИФКИ ОМедН РАН СО РАН

322. 416.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научный центр проблем здоровья семьи и 
репродукции человека»

ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ ОМедН РАН СО РАН

323. 417.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Иркутский научный центр хирургии и 
травматологии»

ИНЦХТ ОМедН РАН СО РАН

324. 419.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
комплексных проблем сердечно-сосудистых 
заболеваний»

НИИ к п с с з ОМедН РАН СО РАН

325. 420.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Дальневосточный научный центр 
физиологии и патологии дыхания»

ДНЦ ФПД ОМедН РАН ДВОРАН

326. 421.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Томский национальный исследовательский 
медицинский центр Российской академии наук»

Томский НИМЦ ОМедН РАН СО РАН



52

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

327. 422.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
комплексных проблем гигиены и профессиональных 
заболеваний»

НИИ КПГПЗ ОМедН РАН СО РАН

328. 423.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Якутский научный центр комплексных 
медицинских проблем»

ЯНЦ КМП ОМедН РАН СО РАН

329. 424. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Институт экспериментальной медицины» ФГБНУ «ИЭМ» ОМедН РАН

330. 425.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
акушерства, гинекологии и репродуктологии 
имени Д.О. Отта»

ФГБНУ «НИИ АГиР 
им. Д.О. Отта» ОМедН РАН

331. 427.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научно-клинический центр 
реаниматологии и реабилитологии»

ФНКЦ РР ОМедН РАН

332. 428.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр аграрной 
экономики и социального развития сельских территорий - 
Всероссийский научно-исследовательский институт 
экономики сельского хозяйства»

ФГБНУ ФНЦ 
ВНИИЭСХ ОСХН РАН



53

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

333. 429.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт агрохимии имени Д.Н. Прянишникова»

ФГБНУ «ВНИИ 
агрохимии» ОСХН РАН

334. 430.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт гидротехники и мелиорации 
имени А.Н. Костикова»

ФГБНУ «ВНИИГиМ 
им. А.Н. Костякова» ОСХН РАН

335. 431.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт сельскохозяйственной биотехнологии»

ФГБНУ ВНИИСБ ОСХН РАН

336. 432.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный селекционно
технологический центр садоводства и питомниководства»

ФГБНУ ФНЦ 
Садоводства ОСХН РАН

337. 433.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт лекарственных и ароматических растений»

ФГБНУ ВИЛАР ОСХН РАН

338. 434.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр - 
Всероссийский научно-исследовательский институт 
экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и 
Я.Р. Коваленко Российской академии наук»

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ 
РАН ОСХН РАН



54

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

339. 435.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный агроинженерный 
центр ВИМ»

ФГБНУ ФНАЦ ВИМ ОСХН РАН

340. 437.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр пищевых 
систем имени В.М. Горбатова»

ФГБНУ «ФНЦ 
пищевых систем им. 
В.М. Горбатова РАН»

ОСХН РАН

341. 438.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Центральная научная сельскохозяйственная 
библиотека»

ФГБНУ ЦНСХБ ОСХН РАН

342. 439.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение федеральный исследовательский центр 
«Почвенный институт имени В.В. Докучаева»

ФГБНУ ФИЦ 
«Почвенный институт 
им. В.В. Докучаева»

ОСХН РАН

343. 440.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр овощеводства» ФГБНУ ФНЦО ОСХН РАН

344. 441.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
картофеля имени А.Г. Лорха»

ФГБНУ «ФИЦ
картофеля
имени А.Г. Лорха»

ОСХН РАН

345. 442.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр 
кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса»

ФНЦ «ВИК 
им. В.Р. Вильямса» ОСХН РАН



55

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

346. 443.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт фитопатологии»

ФГБНУ ВНИИФ ОСХН РАН

347. 444.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение Федеральный научный центр 
«Всероссийский научно-исследовательский и 
технологический институт птицеводства» Российской 
академии наук

ФНЦ «ВНИТИП» РАН ОСХН РАН

348. 445.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр 
животноводства - ВИЖ имени академика J1.K. Эрнста»

ФГБНУ ФНЦ ВИЖ им. 
Л.К. Эрнста ОСХН РАН

349. 447.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский и 
технологический институт биологической 
промышленности»

ФГБНУ ВНИТИБП ОСХН РАН

350. 448.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
«Немчиновка»

ФИЦ «Немчиновка» ОСХН РАН

351. 449.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
пушного звероводства и кролиководства 
имени В.А. Афанасьева»

ФГБНУ НИИПЗК ОСХН РАН



56

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

352. 450.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Белгородский федеральный аграрный 
научный центр Российской академии наук»

ФГБНУ «Белгородский 
ФАНЦ РАН» ОСХН РАН

353. 451.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
вирусологии и микробиологии»

ФГБНУ ФИЦВиМ ОСХН РАН

354. 452.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Верхневолжский федеральный аграрный 
научный центр»

ФГБНУ
«Верхневолжский
ФАНЦ»

ОСХН РАН

355. 453.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт сахарной свёклы и сахара 
имени А.Л. Мазлумова»

ФГБНУ «ВНИИСС им. 
А.Л. Мазлумова» ОСХН РАН

356. 454.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
ветеринарный институт патологии, фармакологии и 
терапии»

ФГБНУ
«ВНИВИПФиТ» ОСХН РАН

357. 456.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Воронежский федеральный аграрный 
научный центр им. В.В. Докучаева»

ФГБНУ «Воронежский 
ФАНЦ им.
В.В. Докучаева»

ОСХН РАН

358. 458.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт радиологии и агроэкологии»

ФГБНУ ВНИИРАЭ ОСХН РАН



57

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

359. 463.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Курский федеральный аграрный научный 
центр»

ФГБНУ «Курский 
ФАНЦ» ОСХН РАН

360. 466.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр зернобобовых 
и крупяных культур»

ФГБНУ ФНЦ ЗБК ОСХН РАН

361. 467.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт селекции плодовых культур»

ФГБНУ ВНИИСПК ОСХН РАН

362. 469.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт коневодства»

ФГБНУ «ВНИИ 
коневодства» ОСХН РАН

363. 470. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр пчеловодства»

ФГБНУ «ФНЦ 
пчеловодства» ОСХН РАН

364. 473.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр 
имени И.В. Мичурина»

ФГБНУ «ФНЦ им. 
И.В. Мичурина» ОСХН РАН

365. 474.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт использования техники и нефтепродуктов в 
сельском хозяйстве»

ФГБНУ ВНИИТиН ОСХН РАН



58

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

366. 477.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр лубяных 
культур»

ФГБНУ ФНЦ ЛК ОСХН РАН

367. 480.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт жиров»

ВНИИЖиров ОСХН РАН

368. 481.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр 
Всероссийский институт генетических ресурсов растений 
имени Н.И. Вавилова»

ВИР ОСХН РАН

369. 482.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт сельскохозяйственной микробиологии»

ФГБНУ ВНИИСХМ ОСХН РАН

370. 483.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт защиты растений»

ФГБНУ ВИЗР ОСХН РАН

371. 484.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Агрофизический научно-исследовательский 
институт»

ФГБНУ АФИ ОСХН РАН

372. 489.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Мурманская государственная 
сельскохозяйственная опытная станция»

ФГБНУ Мурманская 
ГСХОС ОСХН РАН



59

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

373. 492.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Федеральный исследовательский центр 
«Субтропический научный центр Российской академии 
наук»

ФИЦ СНЦ РАН ОСХН РАН 
ООН РАН

374. 493.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр 
«Всероссийский научно-исследовательский институт 
масличных культур имени B.C. Пустовойта»

ФГБНУ ФНЦ 
ВНИИМК ОСХН РАН

375. 494. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр риса» ФГБНУ «ФНЦ риса» ОСХН РАН

376. 495.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр биологической 
защиты растений»

ФГБНУ ФНЦБЗР ОСХН РАН

377. 496.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт табака, махорки и табачных изделий»

ФГБНУ ВНИИТТИ ОСХН РАН

378. 497.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Краснодарский научный центр по зоотехнии 
и ветеринарии»

ФГБНУ КНЦЗВ ОСХН РАН



60

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

379. 498.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Северо-Кавказкий федеральный научный 
центр садоводства, виноградарства, виноделия»

ФГБНУ СКФНЦСВВ ОСХН РАН

380. 499.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Национальный центр зерна 
имени П.П. Лукьяненко»

ФГБНУ «НЦЗ им. 
П.П. Лукьяненко» ОСХН РАН

381. 500.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Первомайская селекционно-опытная 
станция сахарной свёклы»

ФГБНУ Первомайская 
СОС ОСХН РАН

382. 504.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Адыгейский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ «Адыгейский 
НИИСХ» ОСХН РАН

383. 505.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Аграрный научный центр «Донской»

ФГБНУ «АНЦ 
«Донской» ОСХН РАН

384. 506.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный Ростовский аграрный 
научный центр»

ФГБНУ ФРАНЦ ОСХН РАН

385. 508.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр агроэкологии, 
комплексных мелиораций и защитного лесоразведения 
Российской академии наук»

------------------ ----------------------------------------------------------------— -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ФНЦ агроэкологии 
РАН ОСХН РАН



61

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

386. 509.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт орошаемого земледелия»

ФГБНУ ВНИИОЗ ОСХН РАН

387. 510.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Поволжский научно-исследовательский 
институт производства и переработки мясомолочной 
продукции»

ГНУ НИИММП ОСХН РАН

388. 512.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Прикаспийский аграрный федеральный 
научный центр Российской академии наук»

ФГБНУ «ПАФНЦ 
РАН» ОСХН РАН

389. 513.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Северо-Кавказский федеральный научный 
аграрный центр»

ФГБНУ «Северо- 
Кавказский ФНАЦ» ОСХН РАН

390. 514.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт кукурузы»

ФГБНУ ВНИИ 
кукурузы ОСХН РАН

391. 515.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный аграрный научный центр 
Республики Дагестан»

ФГБНУ «ФАНЦ РД» ОСХН РАН

392. 516.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Ингушский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ Инг.НИИСХ ОСХН РАН



62

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

393. 518.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Чеченский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ «Чеченский 
НИИСХ» ОСХН РАН

394. 519.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Поволжский научно-исследовательский 
институт экономики и организации агропромышленного 
комплекса»

ФГБНУ «ПНИИЭО 
АПК» ОСХН РАН

395. 520.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный аграрный научный центр 
Юго-Востока»

ФГБНУ «ФАНЦ Юго- 
Востока» ОСХН РАН

396. 526.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр биологических 
систем и агротехнологий Российской академии наук»

ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН ОСХН РАН УрО РАН

397. 527.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт охотничьего хозяйства и звероводства имени 
профессора Б.М. Житкова»

ФГБНУ ВНИИОЗ им. 
проф. Б.М. Житкова ОСХН РАН

398. 528.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный аграрный научный центр 
Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого»

ФГБНУ ФАНЦ Северо- 
Востока ОСХН РАН



63

м »
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения Краткое наименование 
учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

399. 531.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Челябинский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ «Челябинский 
НИИСХ» ОСХН РАН УрО РАН

400. 532.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Уральский федеральный аграрный научно- 
исследовательский центр Уральского отделения 
Российской академии наук»

ФГБНУ УРФАНИЦ 
УрО РАН ОСХН РАН УрО РАН

401. 533.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Сибирский федеральный научный центр 
агробиотехнологий Российской академии наук

СФНЦА РАН ОСХН РАН СО РАН

402. 534.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный Алтайский научный центр 
агробиотехнологий»

ФГБНУ ФАНЦА ОСХН РАН СО РАН

403. 535. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Омский аграрный научный центр»

ФГБНУ «Омский 
АНЦ» ОСХН РАН СО РАН

404. 537.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Бурятский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ Бурятский 
НИИСХ ОСХН РАН СО РАН

405. 538.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Тувинский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ «Тувинский 
НИИСХ» ОСХН РАН СО РАН



64

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

406. 539.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
аграрных проблем Хакасии»

ФГБНУ «НИИАП 
Хакасии» ОСХН РАН СО РАН

407. 540.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Иркутский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ «Иркутский 
НИИСХ» ОСХН РАН СО РАН

408. 542.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр 
агробиотехнологий Дальнего Востока им. А.К. Чайки»

ФГБНУ «ФНЦ 
агробиотехнологий 
Дальнего Востока 
им. А.К. Чайки»

ОСХН РАН ДВО РАН

409. 547.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Дальневосточный зональный научно- 
исследовательский ветеринарный институт»

ФГБНУ ДальЗНИВИ ОСХН РАН ДВО РАН

410. 548.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение Федеральный научный центр 
«Всероссийский научно-исследовательский институт сои»

ФГБНУ ФНЦ ВНИИ 
сои ОСХН РАН ДВО РАН

411. 552.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Камчатский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ Камчатский 
НИИСХ ОСХН РАН ДВО РАН



65

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

412. 553.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Магаданский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ Магаданский 
НИИСХ

ОСХН РАН ДВО РАН

413. 554.
Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Сахалинский научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства»

ФГБНУ СахНИИСХ ОСХН РАН ДВО РАН

414. 555.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр «Морской 
гидрофизический институт РАН»

ФГБУН ФИЦ МГИ ОНЗ РАН

415. 556.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Федеральный исследовательский центр «Институт 
биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН»

ФИЦ ИНБЮМ ОБН РАН

416. 557.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Ордена Трудового Красного Знамени Никитский 
ботанический сад - Национальный научный центр РАН»

ФГБУН «НБС -  ННЦ» ОСХН РАН

417. 559. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Крымская астрофизическая обсерватория РАН» ФГБУН «КрАО РАН» ОФН РАН

418. 560. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Институт археологии Крыма РАН»

ФГБУН «Институт 
археологии Крыма 
РАН»

ОИФН РАН



66

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

419. 561.

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Всероссийский национальный научно- 
исследовательский институт виноградарства и виноделия 
«Магарач» РАН»

ФГБУН«ВННИИВиВ 
«Магарач» РАН» ОСХН РАН

420. 562.
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Научно-исследовательский институт сельского 
хозяйства Крыма»

ФГБУН «НИИСХ 
Крыма» ОСХН РАН

421. 564.

Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный научный центр исследований 
и разработки иммунобиологических препаратов 
им. М.П. Чумакова РАН»

ФГБНУ «ФНЦИРИП 
им. М.П. Чумакова 
РАН»

ОМедН РАН

422. 574.
Федеральное государственное автономное учреждение 
науки Институт конструкторско-технологической 
информатики Российской академии наук

ИКТИ РАН ОНИТ РАН

423. 577.
Федеральное государственное автономное научное 
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский 
институт молочной промышленности»

ФГАНУ «ВНИМИ» ОСХН РАН

424. 578.
Федеральное государственное автономное научное 
учреждение «Научно-исследовательский институт 
хлебопекарной промышленности»

ФГАНУ НИИХП ОСХН РАН



67

№№
п/п

№ по рас
поряжению 

Правительст
ва РФ от 

27.06.2018 
№ 1293-р

Полное наименование учреждения
Краткое наименование 

учреждения

Отделение РАН 
по областям 

и направлениям 
науки

Региональное 
отделение РАН

425. 579.

Федеральное государственное автономное научное 
учреждение Институт сверхвысокочастотной 
полупроводниковой электроники имени В.Г. Мокерова 
Российской академии наук

ИСВЧПЭ РАН,
ФГАНУ ИСВЧПЭ РАН ОНИТ РАН

426. 580.
Федеральное государственное учреждение «Федеральный 
научный центр Научно-исследовательский институт 
системных исследований Российской академии наук»

ФГУ ФНЦ НИИСИ 
РАН

ОНИТ РАН 
ОМН РАН

И.о. главного у 
президиума
член-корреспонШ т^^р^

| I I [ j  ПРОТОКОЛЬНЫЙ jjf  
Щ \ \  ОТДЕЛ

акоско


